Stemmata &c. Quid e-
molumenti, aut solidæ lau-
dis habet ordo nobilium
avorum a genealogis in ta-
bula descriptus? Stemma-
ta porro sunt ramusculi,
vel lineæ in modum ra-
morum ex uno trunco du-
ctæ, quibus cognationum
variî gradus inter se ne-
scuntur: ita ut variæ per-
sonæ, ab una aliqua pro-
pagatæ, tanquam rami ex
uno stipite derivati, conti-
nua serie aliæ ex aliis des-
cribantur.

Pontice. Velamicus Juve-
nalis est, vel quispiam no-
bilis arrogans.

Longo, &c. Antiqua ma-
iorum serie nobilem affi-

mari.

Pictosque &c. Romani, ut
scribit Seneca lib. 3. de Be-
nef. cap. 28. imagines ma-
jorum, & nomina longo or-
ne, ac multis illigata flexu-
ris, in parte prima adium
collocabant.

Stantes &c. Æmiliano-
rum statuas triumphales,
quibus stantes in triumphali
curru representabantur.
Inter illos celeberrimus
fuit Scipio Æmilianus, de
quo postea dicitur, Pauli
Æmilii filius.

Jam dimidios. Statuas
Curiorum vetustate immi-
nutas, & exefas. De Curio
vide sat. 2.

Humerisque minorem. Id

Corvinum, & Galbam auriculis, nasoque carentem.
 Qui fructus generis, tabula jactare capaci
 Corvinum, & posthac multa deducere virga
 Fumosos Equitum cum Dictatore Magistros;
 Si coram Lepidis male vivitur? Effigies quo
 Tot bellatorum, si luditur alea pernox
 Ante Numantinos? si dormire incipis ortu.

est, truncatum humeris, temporis diuturnitate absumptis.

Galbam. Fuit septimus Romanorum Imperator. Illius facta mentio Sat. 2. & 6.

Qui fructus &c. Quem capis fructum, quam utilitatem, e generis nobilitate, quando jactas, & ostentas familiam tuam in ampla tabula descriptam, & jam inde a nobili illo, & celebri Corvino longa serie deductam? quid prodest longo stemmate, multisque ramusculis illigatas ostentare fumosas imagines majorum tuorum, quorum alii Dictatores, alii Magistri Equitum fuerunt?

Corvinum. Valerium Corvinum, qui Gallum, a quo provocatus fuerat, ope corvi adversarium perterrenis devicit: unde Corvinus est appellatus.

Virga. Multis ramulis stipite deductis, includere Corvini effigiem, &c. Vel: longo radio designare, ac percurrere descriptos in tabula Corvinum, & equitum magistros.

Fumosos. Statuas vetustate obsoletas, vel nigras fumo; quia servabantur vulgo in atriiis ædium, ubi ignis solebat accendi a famulis. Vide Sat. 1.

Dictatore. Dictator erat extraordinarius, & summus Populi Romani Magistratus: qui difficillimis tantum temporibus creabatur, jusque summum in Republica obtinebat.

Equitum, &c. Magister Equitum cum Dictatore, & ab Dictatore creabatur: imperium habebat in Equites, ac reliquum exercitum, & sine Dictatoris facultate, ac jussu nihil moliebatur.

Si coram Lepidis, &c. Si male vivis coram illis statuis clarissimorum majorum tuorum, qualis fuit Æmilius Lepidus, bis Consul, Pontifexque Maximus, & Scipio Æmilianus, qui ob deletam Numantiam, urbem Hispania, Numantinus dictus est, ut & Africanus, ob deletam Carthaginem.

Effigies quo &c. Quid prodest ostentare imagines tot ducum, si coram illis veluti spectantibus, & pudore suffusis, ludas per totam noctem, & mane tantum dormire incipias: quo tempore majores illi tui, quibus ita gloriaris, solebant e castris prodire, ut hostem invaderent?

Ortu Luciferi. Id est, summo mane. Lucifer est stella.

Luciferi, quo signa duces, & castra movebant?
 Cur Allobrogicis, & magna gaudeat ara,
 Natus in Herculeo Fabius lare; si cupidus, si
 Vanus, & Euganea quantumvis mollior agna,
 Squallentes traducit avos; emptorque veneni
 Frangenda miseram funestat imagine gentem?
 Tota licet veteres exornent undique ceræ
 Atria, nobilitas sola est, atque unica virtus.

Paulus, vel Cossus, vel Drusus moribus esto:

la, quam astronomi Venerem vocant: quæ manecum apparet, Lucifer dicitur, cum apparet sero, dicitur Hesperus, seu Vesper.

Cur Allobrogicis &c. Cur Allobrogicis majoribus gloriatur flagitiosus aliquis e Fabiorum gente? Fabius enim Maximus ob victos Allobroges, Galliarum populos, sibi, suisque posteris Allobrogici cognomen invenit.

Magna ara. Ara Herculis, cujus sacra familiae Fabiorum erant hereditaria, ut ait Livius. Hæc ara Circo Flaminiæ vicina erat, Herculi ab Evandro dicata, & ara Maxima vocabatur.

Natus &c. Ex ea familia oriundus, quæ Herculi peculiari quadam ratione addita est: gens enim Fabia originem ab Hercule ducere dicebatur. Lar, Deus uniuscujusque familiae proprius, & præses dicebatur. Accipitur vulgo pro ipsa domo.

Cupidus. Si pravis cupiditatibus irretitus.

Euganea. Euganei circo Patavium erant: ibi ovium lanæ mollissima.

Squallentes. Insultos,

& antiquis moribus viventes: vel imagines avorum fumo, & vetustate squallidas.

Traducit. Dedecorat, ignominia afficit. Traducere proprie, est aliquem per medium populum ducere, ut ludibrio sit.

Emptorque &c. Et poluit homo veneficus, contaminatque infelicem familiam, apposita in majorum stemmate statua sua: digna sane, quæ frangatur, ut quæ cæteris est dedecori.

Ceræ. Imagines majorum ceræ.

Paulus &c. Fac, ut moribus similis sis Paulo, Cossio, vel Druso, viris de Rep. optime meritis. Paulum Æmilium intelligit, qui Perseum Macedoniarum Regem vicit; vir ob frugalitatem, & modestiam laudatissimus.

Cossus. Illum intelligit, qui sub Augusto Getulos Africæ gentem domuit, unde & Getulicus dictus est. Vide Horatium nostrum Od. 3. Lib. 4. De alio Cossio dictum Sat. 1.

Drusus. Claudius Drusus, qui, ex hostium ducem Druso trucidato, nomen Drusi reportavit. Vel, Livius

Hos ante effigies majorum pone tuorum;
 Præcedant ipsas illi, te Consule, virgas:
 Prima mihi debes animi bona. Sanctus haberi,
 Jastitiæque tenax factis, dictisque mereri?
 Agnosco procerem: salve, Getulice, seu tu
 Silanus; quocumque alio de sanguine, rarus
 Civis, & egregius patriæ contingis ovanti:
 Exclamare libet, populus quod clamat Osiri
 Invento. Quis enim generosum dixerit hunc, qui
 Indignus genere, & præclaro nomine tantum
 Insignis? Nanum cujusdam, Atlanta vocamus,

vius Drusus, cognomento
 Salinator, qui Asdrubalem
 Consul vicit,

Hos &c. Id est, mores: &
 sensus est, pluris æstima
 mores illos, quam statuas
 majorum.

Præcedant &c. Cum eris
 Consul, mores integri, &
 virtutes, insignia sint, &
 ornamenta tue dignitatis
 illustriora, quam fasces, &
 virgæ, quæ ante Consulem
 a duodecim lictoribus præ-
 ferri solent, ut insignia po-
 restatis. Vide Sat. v.

Prima mihi &c. Si vis a
 me nobilis æstimari: mihi
 debes, id est, requiro a te
 primo loco virtutes, quæ
 sunt animi bona.

Agnosco &c. Te vere tunc
 nobilem esse agnosco, salu-
 to te ut Getulicum ali-
 quem, ut Silanum &c.

Salve &c. Tam vere ex
 nobilis, quam si esses Cos-
 tus Getulicus, de quo su-
 pra, aut aliquis Silanus;
 quocumque ortus es san-
 guine, patriam tuis beas
 virtutibus.

Silanus. Fuit legatus P.
 Scipionis, Penos in Africa
 domuit.

Patria &c. Natus es fe-
 lici patriæ fato, & illi a
 Superis veluti donatus ob-
 tigisti.

Ovanti. De te exultanti,
 ob tuas virtutes beata, ac
 triumphanti.

Exclamare &c. Cum te
 justum, & sanctum video,
 non possum mihi tempera-
 re, quin latus exclamem,
Invenimus, invenimus: ut
 solent Ægyptii, ubi inve-
 nerunt Apim bovem, qui
 Deus ipsorum est: de quo
 vide Sat. 6. Porro idem vo-
 cabatur etiam Osiris, quia
 Osiridis animam in vatuli
 corpus transmigrasse dice-
 bant. Fuit autem Osiris Æ-
 gypti Rex, de Ægyptiis op-
 time meritis, & ideo di-
 vinos honores adeptus.

Quis enim &c. Quis enim
 illum vere nobilem esse
 dixerit, atque ob generis
 claritatem laudandum, qui
 &c.

Nanum &c. Sensus est,
 cum jocari volumus, na-
 num vocamus Atlanta, hoc
 est, gigantem, &c. Fuit
 enim Atlas, gigas maxi-
 mus, in montem, ut fabu-
 lis proditum est, conver-
 sus.

Æthiopem, cygnum; parvam, extortamque puellam,
 Europen; canibus prigris, scabieque vetusta
 Lavibus, & sicca lambentibus ora lucernæ,
 Nomen erit pardus, tigris, leo, si quid adhuc est
 Quod fremit in terris violentius: ergo cavebis,
 Et metues, ne tu sis Creticus, aut Camerinus.
 • His ego, quem monui? tecum est mihi sermo, Rubelli
 Plance: tumes alto Drusorum sanguine, tamquam

fus: Rex erat Mauritanæ,
 & Promethei frater.

Æthiopem, &c. Album
 instar cygni cum vocamus,
 qui sit niger instar Æthio-
 pis.

Extortam. Incurvam, gib-
 bosam, distortam.

Europen, &c. Vocamus
 proceram, & formosam;
 qualis fuit Europe, Age-
 noris Phœnicæ Regis filia,
 quæ ab Jove in taurum mu-
 tato rapta esse dicitur.

Canibus pigris &c. Cum
 jocari placet, canes tardos,
 & quibus ob senectutem,
 scabiemque pili excederunt,
 vocamus pardos, tigres,
 leones, & si quod est ad-
 huc ferocius animal, hujus
 nomen illis canibus damus.

Lavibus. Detonsis, pilos
 non habentibus.

Sicca. Oleo vacua.

Ergo &c. Sensus est: ca-
 ve ergo tu, homo ab avita
 virtute degener, ne pariter
 per jocum tantum appelle-
 ris iis nominibus, quæ majores
 tui virtutibus suis il-
 lustria fecerunt.

Creticus &c. Metellus,
 qui, domita Creta, Creti-
 cus est appellatus. Came-
 rinus, qui inter præcos
 Romanos famam æquitatis
 magnam, & virtutis con-
 secutus est, missus nempe

anno U. C. 303. Athenas ad
 cognoscendas, & colligen-
 das Græcorum leges, ut ex
 iis jus Romanum conficere-
 tur, quod in duodecim ta-
 bulas relatum est. Vide
 Sat. 2. & 7.

His ego &c. Quemnam his
 hæcenus admonui, nempe
 te, o Rubelli, &c.

Rubelli. Rubellius Plan-
 cus vir fuit nobilissimus;
 Neronis tempore; quem ta-
 men Juvenalis, tanquam
 præsentem alloquitur, etsi
 constet hanc Satyram scri-
 ptam longe post Neronis
 tempora, jam necato Ru-
 bellio: siquidem hic agit
 de Mario, qui, quod A-
 fricam spoliasset, accusatus
 est Trajano imperante, &
 de Pratore Celso, quem
 Plinius Epist. 5. l. 6. narrat
 Prætorum factum esse sub
 eodem Trajano. Dici po-
 test aliquem alium Rubel-
 lium hic appellari, qui e-
 jusdem esset familiæ, ac no-
 minis. Legunt alii, *Blande*,
 alii *Plante*. De hoc agit
 Tacit. 14. annal. & ait du-
 xisse nobilitatem ex Julia
 familia per matrem.

Tumes &c. Superbus es,
 quia ducis originem a Dru-
 sis, gente nobilissima. Istius
 enim Rubellii pater duxe-
 rat Juliam, Druso Tiberii
 filio.

Feceris ipse aliquid, propter quod nobilis esses,
 Ut te conciperet, quæ sanguine fulget Juli,
 Non quæ ventoso conducta sub aere texit.
 Vos humiles, inquis, vulgi pars ultima nostri,
 Quorum nemo queat patriam monstrare parentis:
 Alt ego Cecropides. Vivas, & originis hujus
 Gaudia longa feras: tamen ima plebe Quiritem
 Facundum invenies: solet hic defendere causas.
 Nobilis indocti: veniet de plebe togata,
 Qui juris nodos, & legum ænigmata solvat.
 Hic petit Euphratem juvenis, domitique Batavi.

filio natam; unde Rubellius ejus filius pari gradu Augustum contingebat, ac Nero.

Us te, &c. Ut nobilis matrona, e gente Julia, mater tua esset. Porro gens Julia dicebatur ducere originem ab Julio, seu Ascarnio, Æneæ filio.

Non qua &c. Non aliqua plebeja, quæ mercede conducta sub dio texit, idest, telam facit. Alii legunt, *aggera*: erat enim Romæ locus quidam editior, agger Tarquini dictus, ubi plebejæ mulieres texere solebant.

Vos humiles. Verba sunt Rubellii, plebejos contemnentis: Vos, inquit, viles estis, & pars plebis infima.

Cecropides. Idest: ego sum inter cives Romanos nobilissimus; nempe, qui a Principe civitatis Julio originem ducam: ut Athaniensium nobilissimi erant, qui a Cecrope primo ipsorum Rege prognati, Cecropidæ dicebantur.

Vivas &c. Ironice: Vive, inquit Poeta; ista tua

nobilitate pulcher, ac beatus esto.

Quiritem. Romanum aliquem civem. Romani dicti sunt Quirites a Curibus, urbe primaria Sabinorum, quos Romanis Romulus sociavit.

Veniet &c. Idest, multos de plebe infima invenies juris peritissimos: toga erat vestis exterior tunicæ imposita, qua Romani ut plurimum utebantur.

Qui juris &c. Qui explicet difficultates ortas e juris formulis, ex ambagibus, & obscuritate legum.

Hic petit, &c. Juvenes multi de plebe ad militiam in extremos Romani Imperii fines proficiscuntur, contra Parthos, & Germanos.

Euphratem. Fluvium Mesopotamiæ, qui ex Niphate, majoris Armeniæ monte, nascitur, & Romanos a Parthis dividebat.

Batavi &c. Hoc est, praesidia posita ad coercendos Batavos, ne rebellent. Erant illi inferioris Germaniæ populi, haud multo ante a Domitiano domiti.

Custodes aquilas, armis industrius; at tu
 Nil nisi Cecropide, truncoque simillimus Hermæ:
 Nullo quippe alio vincis discrimine, quam quod
 Illi marmoreum caput est, tua vivit imago.

Dic mihi, Teucrorum proles, animalia muta
 Quis generosa putet, nisi fortia? Nempe voluerem:
 Sic laudamus equum, facili cui plurima palma
 Fervet, & exultat rauco victoria Circo.
 Nobilis hic, quocumque venit de gramine; cujus

Porro aquilæ hic significant
 signa militaria, & cohortes,
 quæ in Belgio excubabant.

Nil nisi &c. Id est; nihil
 nisi vanum, & inane nobilis
 viri nomen habes, cæterum
 neque militiæ, neque domi
 bonus, & utilis es.

Truncoque &c. Plane similis
 es trunco Hermæ, seu Mercurii
 Statuæ capite truncata; tam
 ad omnia inutilis es, quam infima
 pars statuæ. Mercurii enim
 statuis caput vulgo marmoreum,
 & affabre factum imponebatur,
 reliqua pars corporis rudis erat,
 impulsa, & trunca, humeri sine
 brachiis, &c. Ejusmodi simulachra
 ad ornatum adhibebantur
 privatis in locis, ac publicis.
 Hermes, Ἑρμῆς; apud Græcos
 Mercurii nomen est.

Nullo &c. Nullum aliud est
 discrimen te inter, & illam
 statuam; nulla alia re illam
 superas, nisi quod tu vivis,
 illa vitæ est expertus.

Tua &c. Satyrice; quasi diceret
 Poeta illum non tam hominem
 esse, quam viventem quamdam,
 & animam statuam.

Dic mihi &c. Age, o Rubelli,
 qui te a Julio Cæsare,
 Trojanisque oriundum jasas.
 Augustus ab Ænea originem
 ducbat: quæ causa Virgilio
 fuit Æneidos componendæ.

Generosa. Nobilia.

Nisi fortia. Id est: nisi sint
 viribus, velocitate, aut aliqua
 id genus dote præstantia.

Voluerem. Velocem.

Facili cui &c. [Ordo est: cui
 plurima victoria fervet facili
 palma; id est, qui sæpe,
 & facile alios equos cursu
 vincit.]

Et exultat &c. Et cui victoriam
 gratulantur exultantes in
 circo spectatores, rauci
 clamando, & plaudendo.

Circo. Circus erat locus, in
 quo sedens populus ludos
 spectabat; ita dictus a
 forma totunda. Tres ejusmodi
 circi Romæ fuerunt; Maximus,
 Flaminius, & Neronis.

Nobilis &c. Hic equus censetur
 nobilis, (quocumque ex agro
 veniat) cujus præ cæteris
 equis fuga, hoc est, velocitas
 clara est, & spectata.

Gramine. Pascuo, agro, 72210-

Clara fuga ante alios, & primus in æquore pulvis:
Sed venale pecus Corythæ posteritas, &
Hirpini, si rara jugo victoria sedit.

Nil ibi majorum respectus, gratia nulla
Umbrarum; dominos pretiis mutare jubentur
Exiguus, tritoque trahunt epirhediam collo
Segnipedes, dignique molam versare Nepotis.

Ergo ut miremur te, non tua; primum aliquid da
Quod possim titulis incidere, præter honores,
Quos illi damus, & dedimus, quibus omnia debes.

Hæc satis ad juvenem, quæ nobis fama superbam
Tradit, & inflatum, plenumque Nerone propinquo;

regione. Alii legunt. *germine* hoc est, profapia, & natalibus.

Et primus &c. Qui primus omnium pulverem in æquore seu planitie circi currendo excitat: hoc est, qui cæteros cursu antecedit.

Sed &c. Ordo est: at Corythæ, & Hirpini posteritas sunt pecus venale, id est, equi generosissima equa Corythæ, & laudatissimo equo Hirpino nati, non magni aestimantur, sed cum gregariis equis venduntur rhedariis, & molitoribus, si degenerer sint, & curuli certamine alios raro equos vicerint; si raro fuerint victores ii, qui sedebant in curru, quem illi equi degeneres traherent.

Corythæ. Equam hanc suis versibus poeta celebravit: equum Hirpinum laudat Martialis Lib. 3. Epigrammate 50. Vide nostras eo loci notas.

Nil ibi &c. Nemo respicit, attenditque ad majores illius equi degeneris, neque ob illius majorum umbras, & manes illum

pluris facit.

Epirhediam. Cufus, vehicula.

Nepotis. Nomen est mulionis: Legerem libenter cum viro erudito, *nepotes*, id est, nobilitatem equorum degeneres; si hæc lectio in aliquo haberetur bono codice.

Te, non tua. Te ipsam, non majores tuos, eorumque facta.

Da quod &c. Id est; ede aliquid, quod a te recte factum sit, non a tuis; cedo aliquid, quod ponere possim in inscriptionibus, & titulis tuarum imaginum, ac statuarum, præter majorum tuorum titulos, & honores.

Quibus &c. Quorum honoribus tantum magnuses; cum per te nihil laude dignum habeas.

Hæc satis &c. Hæc sufficiant, hæc obiter, & quasi aliud agendo, dicta sunt Rubellio.

Quem nobis &c. Quem adjungunt superbum esse, fastidum, que turgidum, eo quod sit propinquus, & affinis Neronis.

Rarus enim ferme sensus communis in illa
Fortuna. Sed te censeri laude tuorum,
Pontice, noluerim, sicut nihil ipse futuræ
Laudis agas: miserum est aliorum incumbere famæ,
Ne collapsa ruant subductis testæ columnis.
Stratus humi palmes viduas desiderat ulmos.

Est bonus miles, tutor bonus, arbiter idem
Integer, ambiguae si quando citabere testis,
Incertæque rei: Phalaris licet imperet, ut sis
Falsus, & admoto dicet perjuriam tauro;
Summum crede nefas animam præferre pudori,
Et propter vitam vivendi perdere causas.
Dignus morte, perit, cœnet licet ostrea centum

Rarus &c. Rarum est sapere in magnis opibus, atque in ampla fortuna, qualem habuit ille Rubellius.

Censeri. Nobilem æstimari.

Sic ut nihil &c. Ita ut nihil agas, unde laudem in futurum tempus consequaris; ita ut præterita tantum gloria majorum gaudeas.

Incumbere. Inniti, fulciri, ut domus columnis fulcitur.

Ne collapsa &c. Ne tua omnis gloria, & nobilitas, similis domui, quæ sublati, & subtractis, quibus imposita erat, columnis, labitur, subductis majorum honoribus, ruat, ac jaceat.

Stratus &c. Ut palmes, seu vitis, humi strata jacet, cum ab ulmo separata est, cui adjungi, & maritali solet, ut se erigat: ita tu quoque jacebis, & eris contemptui, subtractis majorum honoribus.

Viduas. A vite separatas.

Desiderat. Frustra requirit, & ab iis dolet se avulsam esse.

Arbiter &c. Id est, iudex esto incorruptus. Proprie arbiter est is, qui ad dirimendam litem ultro deligitur a litigantibus, ut eam amice componat.

Phalaris. Agrigentinarum in Sicilia Tyrannus fuit: is in aëreo tauro, cui subiciebat ignem, homines cruciabat. Sensus igitur est: licet Phalaris aliquis, proposito supplicii acerbissimi metu, mentiri te, ac perjurum esse jubeat, tamen &c.

Dicit &c. Velit te ad perjurium adigere, minitatus tibi taurum ahenum. Vide Persii Sat. 3.

Animam. Vitam.

Pudori. Virtuti, honestati.

Causas. Virtutem, veritatem, honestatem; propter quas optanda est, & ducenda vita. Sententia est: noli, ut vitam serves, virtutem amittere.

Dignus &c. Sensus est: qui, propter scelera, dignus est morte, jam perit; perinde se habet, ac si esset mortuus, nullo in præ-

Gaurana, & Cosmi toto mergatur aheno.

Expectata diu tandem provincia cum te
 Rectorem accipiet, pone iræ frena, modumque,
 Pone & avaritiæ; miserere inopum sociorum:
 Ossa vides Regum vacuis exhausta medullis.
 Respice, quid moneant leges, quid Curia mandet,
 Præmia quanta bonas maneant, qua fulmine justo
 Et Capito, & Numitor ruerint, damante Senatu,
 Piratæ Cilicum. Sed quid damnatio confert,
 Cum Pansa eripiat, quidquid tibi Natta reliquit?
 Præconem, Chærippe, tuis circumspice pannis;

vio, & honore habendus est.

Gaurana. Lucrina. Gaurus mons est Campaniæ maritimus prope lacum Lucrinum, ubi optima ostrea.

Et Cosmi &c. Licet preciosissimis unguentis quotidie perfundatur, quæ Cosmus vendit, (famosus tunc Romæ unguentarius) licet in vas unguentis plenum, & odoribus te immergas, &c.

Expectata &c. Cum administranda tibi datur provincia, quam diu expectasti, & expectasti.

Pone &c. Ab ira, & avaritia tempera.

Sociorum. Provincialium, sociorum Pop. Rom. & fœderatorum.

Ossa &c. Reges a Præfectis exhaustos, & fortunis omnibus exutos: ut præter ossa, eaque medullis destituta, nihil ipsis superesse videatur.

Curia &c. Quæ tibi Senatus dederit mandata: nempe, ut iuste cum sociis agas.

Maneant. Expectent; sensusque est: vide, quanta provinciarum gubernatori-

bus merces, vel pœna proposita sit.

Quo fulmine &c. Quam gravi, & iusta pœna damnati sint à senatu Julius Numitor, & Capito, quod Ciliciam, Asiæ minoris regionem, cui præerant, spoliassent.

Piratæ, &c. Id est, ipsorum piratarum spoliatores. Cilices enim piraticam exercebant.

Sed quid, &c. Quid prodest miseris sociis, quod ii, a quibus fuere spoliati, damnentur, & puniantur; cum ab alio succedente Gubernatore, & præfecto adhuc spolientur?

Pansa. Posterior Præfectus

Natta. Præfectus prior.

Chærippe. Nomen est flammæ alicujus in provincia socii.

Tuis, &c. Sensus est: vide tuas vestes, tuam suppellectilem coram te a præcone vendi, jubente Præfecto Romano: vel potius, quare aliquem præconem, a quo jabeas vendi tuas vestes, & suppellectilem, auctione constituta, ut ex iis saltem redigas pecuniam, quam ab

Jamque tace: furor est post omnia perdere naulum.

Non idem gemitus olim, nec vulnus erat. par-
Dammorum, fociis florentibus, & modo victis.

Plena domus tunc omnis, & ingens stabat acervus

Nummorum, Spartana chlamys, conchyliæ Coa,

Et cum Parrhasii tabulis, signisque Myronis,

Phidiacum vivebat ebur, nec non Polycleti

Multus ubique labor, raræ sine Mentore mensæ.

Inde Dolabella est, atque hinc Antonius, inde

avaro Præfecto facilius tuearis, & defendas.

Jamque tace. Noli con-
queri de provinciæ Præfec-
to, & longam navigatio-
nem in Italiam suscipere,
ad eum accusandum Romæ
in Senatu.

Furor, &c. Infani: & fu-
rentis est, postquam omnia
perdidisti, etiam perdere
pretium navigationis: inu-
tilis enim erit tua Romam
navigatio: nam etiamsi
damnaretur præfectus, a quo
spoliatus es, non reddetur
tibi pecunia, sed in ararium
inferretur.

Naulum. Est pretium,
quod nautis solvitur pro
trajectione, & maritimo
itinere.

Non idem, &c. Cum socii
olim florentes, ac locuple-
tes erant, & recens victi a
Romanis, non tantus ipsis
erat dolor, damnumque,
quando spoliabantur; cum,
pluribus ablatis, multa ad-
huc superessent.

Plena, &c. Sensus est:
tunc enim erant socii divi-
tes; nunc autem egentes;
& nudi.

Spartana. Quæ tincta est
purpura e muricibus, qui
capiuntur circa Tænarum.
Læconia in Græcia promon-

torium, ubi Sparta. urbs
olim celebris.

Conchyliæ Coa. Tenuia, &
delicata vestimenta, tincta
Conchyliis, in Coa insula
capti. Conchyliæ proprie
sunt pisciuli conchis in-
clusi, quorum e sanguine
fit purpureus color. Cos au-
tem est insula maris Ægei,
una Cycladum.

Parrhasii. Pictoris egre-
gii, qui Ephesi floruit.

Signisquæ, &c. Statuis
a Myrone insigni statuatio-
factis.

Phidiacum, &c. Id est:
erant apud eos eburnæ sta-
tuæ a Phidia, sculptore
egregio, tam perite elabo-
ratæ, ut vivere, atque ani-
mata esse viderentur.

Polycleti &c. Multæ sta-
tuæ, a Polycleto Sicyonio,
statuario item insigni,
factæ.

Raræ, &c. Erant paucae
mensæ, in quibus non essent
pocula calata a Mentore,
celeberrimo Poculorum ca-
latores.

Inde, &c. Ex iis pro-
vincialium opibus facti pro-
sunt sacrilegi Dolabella,
Antonius, Verres, &c. qui
sociorum prædones fuere:
id est, illæ sociorum opes,
occasione dederunt furtis,
& ra-

Sacrilegus Verres: referebant navibus altis
 Occulta spolia, & plures de pace triumphos.
 Nunc fociis juga pauca boum, grex parvus equarum,
 Et pater armenti capto eripietur agello;
 Ipsi deinde Lares; si quod spectabile signum,
 Si quis in ædícula Deus unicus; hæc etenim sunt
 Pro summis, nam sunt hæc maxima. Despicias tu
 Forsitan imbelles, Rhodios, unctamq; Corinthum:
 Horrida vitanda est Hispania, Gallicus axis,
 Illyricumque latus; parce & messoribus illis,
 Qui saturant Urbem, Circo, scenæque vacantem.

& rapinis Dolabellæ, Ver-
 ris, &c.

Dolabella. Quem Scaurus
 accusavit, damnavitque,
 quod Asiam Proconsul ex-
 poliaffet.

Antonius. Senatu motus,
 quod Achajam deprædatus
 esset.

Verres. Siciliæ Prætor,
 & prædo, quem Cicero
 accusavit.

Occulta spolia. Furtim
 ablata sociorum bona.

Plores, &c. Idest; plura
 spolia ex amicorum provin-
 ciis abacta Romam repor-
 tabant, quam duces fortissi-
 mi de hostibus devictis olim
 deferrent. Solebant in trium-
 phis spolia hostium ferri
 publice.

Pater armenti. Taurus,
 vel equus, ad sobolem suf-
 ficiendam lectus.

Lares. Ipsi Dii, Penates,
 & domestici eripiuntur.

Si quod: &c. Si qua est
 statua paullo elegantior.

Hæc &c. Etsi enim hæc
 vilia sint, tamen a miseris
 fociis pro summis habentur,
 cum nihil jam habeant pre-
 tiosius.

Despicias, &c. Alloqui-

tur provinciæ Præfectum.
 Impune, inquit, depræda-
 ris molles, ignavosq; Rho-
 dios, & merito eos con-
 temnis: at cave spolies His-
 panos, Gallos, &c. ulcif-
 centur enim illi.

Unctamque. Unguentis
 perfusam, voluptatibus de-
 ditam.

Corinthum. Est urbs Græ-
 ciæ in Achaja, ferre in
 medio Isthmo Peloponnesia-
 co, divitiis suis, ac deliciis
 famosa.

Horrida. Ferox, inculta,
 & deliciarum contemptrix.

Vitanda est. Non est la-
 cessenda rapinis tuis.

Gallicus axis. Idest, Gal-
 lia, quæ, si Roma spectetur,
 ad axem, seu polum septem-
 trionalem vergit.

Illyricumque, &c. Illyrii,
 qui latus, seu littus dex-
 trum maris Adriatici inco-
 lunt; Sclavoniam nunc ap-
 pellamus.

Messoribus. Afros intel-
 ligit.

Qui saturant, &c. Ex
 Africa enim frumenta multa
 Romam advehebantur.

Circo, &c. Circensibus
 ludis, fabulisque theatri-
 bus.

Quanta autem inde feres tam diræ præmia culpæ,
Cum tenues nuper Marius discinxerit Afros?

Curandum in primis, ne magna injuria fiat
Fortibus, & miseris: tollas licet omne, quod usquam est
Auri, atq; argenti, scutum, gladiumque relinques
Et jacula, & galeam; spoliatis arma supersunt.

Quod modo proposui, non est sententia; verum
Credite me vobis folium recitare Sibyllæ.

Si tibi sancta cohors comitum: si nemo tribunal
Vendit Acersecomes, si nullum in conjugè crimen,
Nec per conventus, nec cuncta per oppida curvis
Unguibus ire parat nummos raptura Celæno:
Tunc licet a Pico numeres genus, altaque si te

bus indulgentem.

Scenæ. Scenæ proprie significat umbraculum e ramis arborum. Accipitur vulgo pro theatro, vel parte aliqua tabulæ tragicæ. Olim a Theatris arcebatur Sol, obductis ramalibus.

Quantum, &c. Sensus est: & vero parum inde lucri faceres, cum sint Afri nuper a Mario prorsus spoliati.

Tenues. Inopes, & miseros, *Marius.* Marius Priscus, qui damnatus est a Senatu, quod Africam spoliasset.

Discinxerit. Abstulerit iis zonam; idest, deprædatus sit omnino. Solebant antiqui nummos in cingulo, seu zona, ferre.

Fortibus, &c. Fortibus, iisdem miseris: quia nempe injuriarum tandem ultionem, ac Pœnas repetent.

Quod modo, &c. Quæ dixi hætenus, non sunt inanes sententiolæ; sed tam vera sunt, quam oracula, quæ in foliis arborum solebat olim Sibylla scribere. Sententia vulgo sumitur pro morali quodam effato, seu axio-

mate, quod amplificandæ, & ornandæ orationi servit.

Si tibi, &c. Idest; si domesticos habeas vitiorum expertes.

Tribunal vendit. Corruptus pecunia, extorquet sententiam iniquam a te ferendam e tribunali.

Acersecomes. Græca vox est, quæ innoxium significat; estque Apollinis epithetum apud poetas frequens. Significat hic aulicum, & amicum aliquem Præfecto carum.

Crimen. Avaritia.

Nec per &c. Nec uxor tua, similis Harpyiæ alicui, currit, &c.

Conventus. Erant in provinciis quædam oppida celebriora, quo conveniebant vicini populi, ut de rebus toti provinciæ communibus deliberarent, jus dicerent, &c.

Celæno. Una fuit e tribus Harpyis, quæ finguntur a poetis monstra fuisse sordida, & rapacissima: de quibus vide Virg. l. 3. Æneid.

Tunc licet, &c. Si talis es, per

Nomina delectant, omnem Titanida pugnam
 Inter majores, ipsumque Promethea ponas:
 De quocumque voles proavum tibi sumito libro.
 Quod si præcipitem rapit ambitus, atque libido;
 Si frangis virgas sociorum in sanguine; si te
 Delectant hebetes lasso lictore secures:
 Incipit ipforum contra te stare parentum
 Nobilitas, claramque facem præferre pudendis.
 Omne animi vitium tanto conspectius in se
 Crimen habet, quanto major, qui peccat, habetur,
 Quo mihi ti? solitum falsas signare tabellas,
 In templis, quæ fecit avus, statuamque parentis
 Ante triumphalem? quo, si nocturnus adulter
 Tempora Santonico velas adoperta cucullo?

per me licet repetas originem ab ipso Pico; patior, & libenter usurpare nobilitatis nomen, seu fictum, seu verum.

Pico. Fuit ille Saturni filius, Fauni Pater, primasque Rex Aboriginum, qui fuerunt primi Italiæ populi, & Indigenæ.

Ipsunque, &c. Ipsos etiam, si libet, Titanas, seu gigantes, qui contra Deos pugnaverunt: nota est historia: Sensus itaque est: permittam tibi, ut jam inde ab mundi origine repetas tuæ familiæ vetustatem.

Promethea. Japeti filium, & Deucalionis patrem, de quo vide Sat. 5.

Libro. Scriptore, vel historia.

Si frangis, &c. Si crudelis es in socios, quibus præes; si flagellis cædi eos jubes, donec ipforum sanguine cruentæ lictorum tuorum virgæ frangantur.

Si te, &c. Si amas videre lictorum secures crebris ictibus obtusas, ipsosque

lictores feriendo defatigatos.

Contra te stare. Tibi nocere.

Claramque, &c. Turpia tua flagitia nota omnibus facere, & illustrare, velut admota face.

Omne animi, &c. Sensus est: tanto graviora sunt scelera, omnibusque notiora, & magis conspicua, quanto nobiliores illi sunt, a quibus admittuntur.

Quo mihi te, &c. Quid mihi te nobilem jadis? te, inquam, qui soles, &c.

Tabellas. Testamenti, vel alterius instrumenti.

In templis. In iis obsignabant testamenta, & alia instrumenta, ut loci sanctitas metum, ac religionem obsignantibus injiceret.

Quo, si &c. Quorsum, inquam, te nobilem dicis, dum, ad adulteria clamnoctu committenda, caput involvis cucullo Santonico?

Cucullo. Est tegumentum capitis, e rudi panno factum, quo plebecula utebatur.

Præter majorum cineres, atque ossa, volucri
 Carpento rapitur pinguis Damasippus, & ipse,
 Ipse rotam stringit multo sufflamine Consul:
 Noctem quidem, sed Luna videt, sed sidera testes
 Intendunt oculos. Finitum tempus honoris
 Cum fuerit, clara Damasippus luce flagellum
 Sumet, & occursum nusquam trepidabit amici
 Jam senis, at virga prior innuet, atque maniplos
 Solvet, & infundet jumentis hordea lassis.
 Interea dum lanatas, torvumque juvencum,
 More Numæ, cædit, Jovis ante altaria, jurat
 Hipponam, & facies olida ad præsepia pictas,

tur Romæ. Santonicum vocat, quod eo Sanctones Gallicæ populi uterentur.

Præter; &c. Juxta cineres majorum suorum, hoc est, in via Flaminia, vel Latina, ubi multa nobilium sepulcra erant.

Volucri; &c. Veloci curru fertur.

Damasippus. Nobilis, qui-
 piam, aurigæ artem exer-
 cens; quales multi fuere
 tempore Neronis, qui hanc
 ipse artem exercebat. No-
 men est fictum e Græco;
 quasi, equorum domitor.
 δαμάω, domo, ἵππος,
 equus.

Et ipse, &c. Et ipso, licet
 Consul sit, rotas currus sui,
 ne nimium procurrant, strin-
 git, id est, coercet, adhibi-
 to multo sufflamine. Suff-
 flamen enim est retinacu-
 lum, quod per radios ro-
 tarum immisum, currum
 in descensu sistit, ne præ-
 ceptis per declive rapiatur.

Honoris. Consulatus.

Flagellum sumet. Ad a-
 gitandos equos, & ducen-
 dum curram.

Jam senis. Gravis scili-
 cet alicujus Senatoris, cu-
 jus auctoritatem; atatem-
 que revereri debuisse.

Innuet. Flagello infon-
 abit ad ostentationem artis;
 flagelli acuto crepitu ami-
 cum salutabit prior.

Manipulos. Fasciculos fæ-
 ni, quos jumentis apponat.

Lanatas. Oves lana te-
 ctas.

More Numæ. Tam reli-
 giosus scilicet, quam alter
 Numa: ut dictum sit per
 ironiam. Vel si mavis, sen-
 sus est: dum, pro more a
 Numa instituto, ipse, ut-
 pote Consul, ante aras Jo-
 vis oves, & taurum immo-
 lat, tacitus, & in sinu so-
 lam Hipponam invocat.

Hipponam. Jumentorum,
 & mulionum Deam: tan-
 quam Numen maxime sibi
 venerandum, quod habere
 propitium: ac placatum cu-
 rat. Eponam vocat Pruden-
 tius, & alii legunt *Solam*
Hippo: ita, ut Hippo sit
 nomen istius Deæ, quod in-
 flectatur, ut Dido, Didus.

Facies. Imagines ejusdem
 Deæ;

Sed cum pervigiles placet instaurare popinas;
 Quibus assiduo Syprohenix udus amomo
 Currit, Idumææ Syrophænix incola portæ;
 Hospitis affectu dominum, regemque salutat:
 Et cum venali Cyane succicta lagena.

Defensor culpæ dicet mihi: Fecimus & nos
 Hæc juvenes: Esto; desisti nempe, nec ultra
 Fovisti errorem. Breve sit, quod turpiter audes;
 Quædam cum prima rescentur crimina barba.
 Indulge veniam pueris: Damasippus ad illos

Dea; atque aliorum ejusmodi Numinum, quæ equis præfunt.

Instaurare. Cum idem Damasippus, intermissa aurigatione, repetit popinas, in quibus ad multam noctem vigilare potores solent. Utitur verbo, *instaurare*, ut ostendat hoc sæpe fieri.

Syrophænix. Unguentarius aliquis e Syria, & Phœnicia, unde mittuntur unguenta, & odores.

Udus amomo. Assidua tractatione amomi habens manus udas, seu humidas. Unguenta fere pinguis sunt ob oleum admistum. Est autem amomum, arbuscula odorem suavissimum spirans, ex qua unguenta liquida conficiebantur.

Idumææ, &c. Id est, ejus domus est prope portam Judæorum. Erat enim Romæ porta quædam, sic dicta, quod per eam Vespasianus, & Titus de Judæis triumphantes ingressi essent. Est autem Idumæa Syriæ pars. Judææ vicina.

Hospitis affectu, &c. Blande salutatur, & perhumaniter: ut hospes solet adventantes salutare, & in suam

tabernam invitare: etiam appellatur dominum, & regem.

Et cum venali, &c. Adest Cyane, copa, seu tabernaria, vini amphoram afferens, & ad ministrandum succicta: ac Damasippum iisdem blanditiis excipit.

Defensor. Aliquis nobilis, qui culpam hanc Damasippi volet defendere, dicet se, cum juvenis esset, hæc eadem fecisse, ac proinde se ignoscere Damasippo.

Esto, &c. Respondet Poeta: Esto: fateor, hæc juvenis fecisti: sed jamdudum desisti hæc facere, nec ultra juvenilem ætatem errorem produxisti: at non item Damasippus, qui jam vir, immo & Consul, bellisque administrandis maturus, frequentat popinas, &c.

Breve sit, &c. Si quid improbe facis, ne facias diu.

Quædam, &c. Vitia sunt quædam, quæ cum prima barba plane deponenda sunt, hoc est, ubi ætas accesserit, ut quæ in viro minimo tolerari possint.

Indulge, &c. Possint hæc fortasse adolescentibus et

Thermarum calices, inscriptaque lintea vadit
 Maturus bello Armeniæ, Syriæque tuendis
 Annibus, & Rheno, atque Istro: præstare Neronem
 Securum valet hæc ætas. Mitte Ostia, Cæsar,
 Mitte; sed in magna legatum quære popina.
 Invenies aliquo cum percussore jacentem,
 Permissum nautis, aut furibus, aut fugitivis,
 Inter carnifices, & fabros sandapilarum,

ætatem condonari: sed Damasippus, &c.

Ad illos &c. Nan erubescit potare in popinis, & thermis: quod vilissimi tantum faciunt. Thermæ porro loca sunt quædam calida, ubi Romani sudabant valetudinis ergo: sudorem vero provocabant vel igne, vel sole, vel aqua calida.

Inscripta lintea. Id est, ad popinas: popinis enim solebant apponi vela, eaque ut plurimum linea: in quibus inscribebant res in taberna venales.

Maturus, &c. Et jam ætate, ut aptus sit ad tractanda bella contra imperii hostes.

Armenia. In qua, Neronis tempore, grave fuit bellum contra Parthos, a Corbulone confectum. Vide Sat. 6.

Syriæque omnibus. Euphrati, & Oronti.

Tuendis. Contra Parthorum incurssiones.

Rheno, &c. Ne incurssent in vicinas sibi provincias Germani, Rheni, Istrique, seu Danubii accolæ. Rhenus oritur in Alpibus, desinit in Belgio. Ister sive Danubius, oritur in monte quodam Germaniæ, Arbona dicto, ac per Illyricum,

ubi proprie Ister appellatur, lapsus, in Pontum Euxinum, per ostia sex evolvitur.

Præstare, &c. Milites hac ætate, hoc est, juvenes adhuc, & robusti, qualis est Damasippus, possunt Imperatorem, & Imperium contra hostes tutum reddere.

Mitte, &c. Si tibi opus est viro nobili, o Imperator, quem Legatum mittas contra hostes Imperii, noli eum quærere in Ostiis Tiberinis, omitte urbem, ac portum Ostiensem, (unde solvebant naves in oras externas profecturæ) sed eum quære Romæ in aliqua popina. Vel, mitte illum, & ire jube ad Ostia Tyberina, sed prius illum in popina quære. In eo littore, in quo se Tyberis evolvit in mare, est urbs ceiebris, Ostia dicta.

Legatum. In re bellica is erat, qui vices gerebat Imperatoris, & ejus nomine alucebat exercitum.

Percussore. Sicario, aut gladiatore.

Fugitivis. Servis improbis, qui dominos deserere solent.

Sandapilarum. Vilium feretrorum, quibus plebeculæ, & damnatorum corpora efferebantur.

Et resupinati cessantia tympana Galli;
 Æqua ubi libertas, communia pocula, lectus
 Non alius cuiquam, nec mensa remotior ulli.
 Quid facias talem sortitus, Pontice, servum?
 Nempe in Lucanos, aut Tusca ergastula mittas.
 At vos Trojugenæ vobis ignoscitis, & quæ
 Turpia Cerdoni, Voleso, Brutosque decebunt.
 Quid, si numquam adeo fœdis, adeoque pudendis
 Utimur exemplis, ut non pejora supersint?
 Consumptis opibus vocem, Damaspippe, locasti
 Sipario, clamorū ageres ut Phasma Catulli.

Resupinati. Ignavi, ebrii, in tergum jacentis.

Cessantia. &c. Inter sacerdotes Cybeles; qui, post suas per Urbem bacchationes, secedunt in popinas; ubi, relictis tympanis suis, potationi indulgent.

Galli. Erant sacerdotes Cybeles, qui in ejus sacris celebrandis maxime utebantur tympanis. Porro in Phrygia præcipue colebatur Cybele; ibi fluvius quidam est, Gallus dictus, unde nomen illis sacerdotibus.

Non alius, &c. Eodem in lecto stipati omnes ad eandem mensam accumbunt.

Remotior. Separata quædam mensa ab reliquis mensis (uti viris honestioribus poni solet) nulla hic est.

Sortitus, &c. Si haberes ejusmodi servum, qui eadem ageret, quæ isti nobiles, quid illi faceres? mitteres certe illum in ergastulum. Ergastulum autem locus erat, ubi servi compedibus vincti opus faciebant, fodiebant, arabant, &c.

Lucanos. Lucania est in extrema Italia.

Tusca. Tuscia, sive Horturia, pars Italiæ mediæ, supra Romanum agrum: Quænam sint ergastula, dictum Sat. 6.

At vos, &c. O Romani, servos ita vestros puniretis, vobis ipsi veniam datis: ignoscitis ea vobis, quæ in mancipiis plectenda putaretis.

Trojigena. Nobiles Romani, qui a Trojanis originem deducitis.

Cerdoni. Veteramentario vili, & ignobili futuri.

Volesos, Brutosque. Id est, Nobiles. Ironia est. Volesorum familia, e Sabinis orta, illustris Romæ fuit, ut & familia Brutorum.

Vocem. Histrionibus vocem tuam vendidisti, ut, pacta mercede, partes tuas ageres in theatro.

Sipario. Ludis scenicis. Est enim siparium, aulaum, seu velum, quo recti, latent mimi, & histriones, donec in scenam prodeant.

Phasma. Fabulam, Phasma dictam, id est spectrum, a Catullo commædiarum scriptore quodam elaboratam.

Laureolum velox etiam bene Lentulus egit,
 Judice me, dignus vera cruce. Nec tamen ipsi
 Ignoscas populo: populi frons durior hujus,
 Qui sedet, & spectet triscurria Patriciorum,
 Planipedes audit Fabios, ridere potest qui
 Mamercorum alapas. Quanti sua funera vendant,
 Quid refert? vendunt nullo cogente Nerone,
 Nec dubitant Celsi Prætoris vendere ludis.
 Finge tamen gladios inde, atque hinc pulpita pone:

Clamsum. Magno clamore declamandum.

Laureolum. Personam cujusdam servi nomine Laureoli; qui in fabula, seu comœdia cruci affigebatur, quia fuerat in flagranti furto deprehensus.

Velox. Est cognomen Lentuli; vel, epithetum servo, cujus personam agebat Lentulus, accommodatum, agilis, acer.

Vera. Non ficta, in quam tolli fingebatur, & exhibebatur in ista comœdia, sed vera; vere in crucem agendus, quia cum esset nobili ortus genere, tam turpem personam agere non erubuit.

Nec tamen, &c. Sensus est, jure quidem nobiles illi arguendi sunt; sed & culpandus merito populus, qui eos hæc agentes spectet cum plausu, & laude.

Frons durior, & Oportet sane careat populus pudore, qui ad tam bæda spectacula non erubescat.

Triscurria. Facta omnino scurrilia: verbum est antiquum, vel fictum e vocula, *tris*, quæ Græce significat, *ter*, valde, & *scurra*.

Patriciorum. Vide Sar. v. *Planipedes, &c.* Qui nobi-

les, quales fuerunt Fabii, patienter audiat, dum comœdias agunt planis pedibus, sine cothurno, aut socco.

Ridere, &c. Qui potest ridere, dum spectas viros nobilissimos, quales fuerunt Mamerci, parasitorum, vel, servorum partes in comœdia sustinere, & alapis a dominis cædi.

Quanti sua, &c. Invehitur Poeta in nobiles, qui, nullo Tyranno cogente, sed sponte sua, ac proposita mercede, artem gladiatoriam exercent, atque adeo vitam suam veluti vendunt. Sensus itaque est: quid refert, quod ex ea re magna præmia consequantur? quolibet pretio id faciant, turpissimum est eis, sponte se tali muneri offerre.

Nulla, &c. Nemo enim plurimos Senatores, & Equites in arenam descendere coegit.

Celsi. Prætorum vulgo erat ludos edendos curare; præcipuum munus, jus dicere. Jubentius Celsus, de quo agitur, Prætor fuit Trajani tempore. Vide Plin. ep. 5. l. 6.

Finge tamen, &c. Ostendit Poeta, etsi turpissima sit ars

Quid fatius? Mortem sic quispiam exhorruit, ut sit
 Zelotypus Thymeles, stupidi collega Corinthi?
 Res haud mira tamen, citharædo Principe, mimus
 Nobilis. Hæc ultra, quid erit nisi ludus? Et illud
 Dedecus Urbis habe; nec Mirmillonis in armis,
 Nec clypeo Gracchum pugnans, aut falce supina.
 (Damnatur enim tales habitus, & damnatur, & odit)
 Nec galea frontem abscondit; movet ecce tridentem;
 Postquam librata pendentia retia dextra

gladiatoria, scenicam ad-
 huc esse longe turpiorem.
 Finge enim, inquit, ex hac
 parte artem gladiatoriam,
 ex illa scenicam tibi propo-
 ni: utra harum eligenda?
 an non exercenda potius gla-
 diatoria, quamvis propo-
 sito mortis periculo?

Mortem, &c. Estne aliquis
 adeo vecors? itane quis-
 quam mortem metuit, ut il-
 li se exponere non malit,
 quam histrionicam exerce-
 re, quam esse socius vilis-
 simi histrionis, qualis est
 Corinthus, & agere in co-
 mædia personam Latini mi-
 mi, qui zelotypia uxoris
 suæ Thymeles laborare se
 fingat?

Res haud, &c. Non mi-
 rum est tamen, cum Imper-
 ator ipse, videlicet Nero,
 citharædus esset, & sceni-
 cam exerceret artem, no-
 biles etiam idem factitasse,
 ac mimos egisse: nunc vero,
 cum Trajanus hac insania
 non laboret, quid excusa-
 re nobiles possunt?

Hæc ultra, &c. Deinceps
 quid erit aliud Romæ, quam
 ludus, quam artes turpissi-
 mæ? gladiatoria, & scenica?

Et illud, &c. Est & aliud
 Urbis dedecus: Gracchum,
 nempe nobilem aliquem,

pugnans, non
 Mirmillonis armis, &c.

Mirmillonis. Inter gla-
 diatores alter Mirmillo di-
 cebatur, sive Secutor; alter
 Retiarius. Mirmillo habe-
 bat pro armis galeam, scu-
 tum, & falcem: Retiarius
 fuscinam, seu tridentem,
 & rete, quo implicare ca-
 put Mirmillonis conabatur,
 cumque fuscina interficere.
 Insectatur Poeta nobiles,
 qui, cum Mirmillones esse
 possent, & capite galea tecto
 pugnare, adeo tamen pudor-
 em omnem exuerunt, ut
 malint esse Retiarii, & ca-
 pite aperto pugnare, ut ab
 omnibus cognoscantur.

Falce, &c. Falce incurva,
 qua utitur Mirmillo.

Damnatur. Quia videri
 volebant nobiles illi, &
 agnosci a spectatoribus.

Movet, &c. Ecce, inquit,
 prodit in arenam nobilis
 cum tridente.

Postquam, &c. Retiarius
 collectum, & suspensum
 dextera manu rete gestabat,
 & in Mirmillonis caput sci-
 te projicere conabatur: quod
 si aberrasset, ac librata
 manu frustra rete effudisset,
 nec adversarii caput impli-
 cuisset, fugiebat, ne ab illo
 interficeretur, tentabatque
 rete

Nequicquam effudit, nudum ad spectacula vultum
Erigit, & tota fugit agnoscendus arena.

Cedamus tunicæ, de faucibus aurea cum se
Porrigat, & longo jactetur spira galero.

Ergo ignominiam graviolem pertulit omni
Vulnere, cum Graccho jussus pugnare Secutor.

Libera si dentur populo suffragia, quis tam
Perditus, ut dubitet Senecam præferre Neroni?
Cujus supplicio non debuit una parari
Simia, nec serpens unus, nec culeus unus.

rete iterum colligere, & in
adversarium immittere.

Spectacula. Tabulata,
unde spectantur ludi, am-
phitheatri sedilia.

Cedamus, &c. Verba sunt
Mirmillonis: Parcamus, in-
quit Mirmillo, Retiario no-
bili; ne ipsum interficiamus,
sed effugere sinamus: est enim
nobilis, ut patet ex habitu
divite, & magifico. Vel potius,
verba sunt spectatorum, faciamus
locum nobili Retiario, sinamus
effugere, ne a Mirmillone
interficiatur. Legunt aliqui,
Credamus tunica; idest,
credamus hunc retiariam esse
nobilem, id ex ejus tunica
ornatiore, & vestibus
intelligamus.

Tunica. Idest, Retiario,
quia Retiarii tunicati pugnabant.
Tunica erat vestis brevior,
& interior, cui toga imponebatur.
Habebant etiam Retiarii gale-
rum, sub mento astrictum
funiculo; qui, cum esset
auro intextus, ostendebat
Gracchum esse divitem, &
nobilem.

Spira. Funiculus contortus,
& convolutus, qui sub
mento colligatus galeam,
seu pileum Retiarii retine-

bat, ne excideret capite.
Hujus funiculi extremae partes
abibant in humeros, &
huc illuc jactabantur.

Ergo, &c. Turpius fuit
Mirmilloni certare cum isto
nobili, quam vulnerari, &
interfici ab alio; quia, cum
illum elabi sineret invitus,
explosus est a populo spe-
ctante.

Secutor. Idest, Mirmillo,
sic dictus, quia Retiarum
sequebatur, & assequi tenta-
bat, post coniecta in cas-
sum retia, fugientem.

Libera si, &c. Si per-
mittatur populo libere pro-
ferre, quid sentiat, nullo
Tyranni metu.

Senecam. Optimum vi-
rum, sed humili loco natum.

Neroni. Imperatori; sed
vitiis inquinatissimo.

Non una. Sed multæ; nec
enim unum commiserat par-
ricidium: utpote qui fra-
trem, uxorem, immo ma-
trem ipsam interfecerat.

Simia, &c. Quicumque
paricidii convictus erat,
ille cum simia, gallo gal-
linaceo, vipera, & cane,
infutus culeo, hoc est, sac-
co coriaceo, in mare, vel
proximum flumen projecie-
batur.

Par Agamemnonidæ crimen ; sed causa facit rem
 Dissimilem : quippe ille , Deis auctoribus , ultos
 Patris erat cœsi media inter pocula : sed nec
 Electra jugulo se polluit , aut Spartani
 Sanguine conjugii : nullis aconita propinquis
 Miscuit : in scena numquam cantavit Orestes ,
 Troïca non scripsit . Quid enim Virginius armis :
 Debuit ulcisci magis , aut cum Vindice Galba ?
 Quid Nero tam sæva , crudaque tyrannide fecit ?
 Hæc opera , atque hæc sunt generosi Principis artes ,
 Gaudentis fœdo peregrina ad pulpita saltu

Par , &c. Fateor ; idem Orestes fecit , nempe matrem , ut Nero , peremit ; sed a Neroue tamen in eo discrepat , quod honesta de causa matrem interfecerit , *Agamemnonidæ* . Orestis , Agamemnonis , & Clytemnestræ filii .

Ille &c. Orestes enim , Diis approbantibus , & impellentibus , ulciscatur patrem , a matre , & Ægistho adultero interfectum in convivio .

Electra , &c. Cæde sororis suæ Electræ , ut Nero Britannici fratris .

Aut Spartani , &c. Non interfecit conjugem suam Hermionem Spartanam , filiam Menelai Regis Spartæ , seu Lacedæmonis : at Nero manus inquinavit cæde Octaviæ , Antoniæ , & Poppææ , uxorum suarum .

Nullis , &c. Nullos consanguineos suos veneno sustulit , ut Nero Britannicam fratrem , & Domitiam amitam .

Aconita . Vide Sat. 1.

Cantavit . Ut Nero sæpe .

Troïca , &c. Ut Nero , qui se poetam esse gloriabatur ,

& carmen de rebus ad Trojam gestis scripsit .

Quid enim , &c. Nihil fuit , quod Neronis duces , qui in eum arma civilia moverunt , magis ulcisci deberent , & punire atrocius , quam istam ejus insaniam , quod histrio , poeta , & citharædus esse non erubesceret .

Virginius , &c. Virginius , Vindex , & Galba , duces Neronis fuerunt : qui in eum rebellantes arma sumpserunt . Virginius Rufus Germanico exercitui præerat ; Julius Vindex Gallias administrabat : Sergius Sulpitius Galba Hispaniam .

Quid Nero , &c. Quid enim agebat Nero , toto illo tempore tam sævæ , & crudelis suæ Tybannidis ? Hæc opera sunt egregii Principis ; citharædus erat , & saltator . Vel , quid aliud sceleris fecit , quod potiori jure ulciscerentur Virginius , Vindex , &c .

Peregrina . Neapoli scilicet , & in Achaja , aliisque locis extra Italiam , saltavit Nero , & in scena histrionam egit .

Prostitui, Graeque apium meruisse coronæ.
Majorum effigies habeant insignia vocis.
Ante pedes Domiti, longum tu pone Thyestæ
Syrma, vel Antigones, seu personam Menalippes;
Et de marmoreo citharam suspende colosso.

Quis, Catilina, tuis natalibus, atque Cethegi
Inveniet quicquam sublimius? arma tamen vos
Nocturna, & flammæ domibus, templisque parastis,
Ut Braccatorum pueri, Senonumque minores:

Prostitui. Exponere sese,
& spectandum publice in
theatro præbere.

Graeque, &c. in Græco-
rum enim certaminibus, cum
citharædis certans apio co-
ronatus est Nero. Apium
autem est herba, ex qua
siebant coronæ dari solitæ
in Nemeæis certaminibus,
in magnæ Græciæ totius con-
cursu celebrari solitis.

Majorum, &c. O Nero,
cum alii duces, & Impera-
tores rerum a se fortiter
gestarum, & triumphorum
insignia statuis majorum
suorum affigere soleant; tu
coronam ex apio, præmium
tuæ vocis, & cantus, ap-
pende ad effigies majorum
tuorum.

Domiti, &c. Avi tui, vel
patris: uterque enim Do-
mitius Nero vocabatur.

Syrma, &c. Vestem lon-
gam, qua indutus eras, cum
in tragœdia personam Thye-
stæ, vel Antigones filia Oe-
dipi, ageres. Hæc patri suo
excæcato ducem se præbuit.
Thyestes filiorum suorum
carne pastus est, quos ipsi
epulandos Atreus frater ap-
posuerat. De Ædipo con-
sule Ovid. Libro VII. Me-
tamorph. & nostras ibi no-
tas. Num. 18.

Personam, &c. Larvam,
qua repræsentasti fabulam
Menalippes a Neptuno a-
mata, de qua Euripides co-
mœdiam scripsisse fertur.

Et de marmoreo, &c. Sci-
licet citharam a iudicibus
ad se delatam pronus ado-
ravit Nero, ferrique ad
Augusti statuam iussit, quam
ingentem instar colossi ere-
xerat: hoc autem ipsi Poeta
objicit.

Quis, Catilina, &c. Quid
tuo, Cethegique genere il-
lustrius? De utroque fit men-
tio. Sat. 2. & 10.

Ut Braccatorum, &c. Id
est; quasi essetis posteri, &
filii Gallorum, qui, sub
Brenno duce, Romam ce-
perunt, & intenderunt, an-
no ab U. C. 364. Porro Gal-
li Provinciæ Narbonensis,
a braccis, seu strictis fe-
moralibus, dicti sunt Brac-
cati. Braccatorum pueri est
locutio Græca, pro Brac-
caci Galli.

Senonum. Populi sunt
Galliæ Lugdunensis, sive
Celticæ. Illi Romanos ad
fluvium Alliam ingenti cla-
de affecerunt, a Camillo
postea profligati, ac deleti
sunt.

Minores. Posteri, nepo-
tes.

Ausi, quod liceat tunica punire molesta :
 Sed vigilat Consul , vexillaque vestra coercet .
 Hic novus Arpinas , ignobilis , & modo Romæ
 Municipalis Eques , galeatum ponit ubique
 Præsidium attonitis , & in omni gente laborat .
 Tantum igitur muros intra toga contulit illi
 Nominis , & tituli , quantum non Leucade , quantum
 Thessaliæ campis Octavius abstulit , udo
 Cædibus assiduus gladio , sed Roma parentem ,
 Roma patrem patriæ Ciceronem libera dicit .
 Arpinas alius Volscorum in monte solebat

Ausi, &c. Aggressi estis facinus dignum, quod ipsa molestia tunica puniretur. Erat autem tunica illa, vestis e stupa, & cannabe confecta, tum sebo, sulphure, & bitumine illita: ea induebantur, & obvoluti cremabantur graviores rei, maxime qui ob incendia damnabantur.

Consul. Cicero.

Vexillaque, &c. Id est: conatus vestros reprimis.

Hic novus, &c. Id est: hic, quem vocatis per contemptum ignobilem, & novum Arpinatem, Porro apud Romanos novus homo dicebatur is, qui nulla majorum nobilitate insignis foret.

Municipalis. Oriundus ex municipio Arpino, & Romæ factus nuper Eques. Porro Arpinum Volscorum est oppidulum, patria Ciceronis.

Galeatum, &c. Milites in omni regione Urbis contra conjuratorum insidias collocat.

Et in omni, &c. Populos omnes, tum in Italia, tum extra Italiam positos exci-
 bat, ac summo cum labo-

re, & diligentia adhibet ad Rempublicam conservandam.

Tantum, &c. Cicero tantam est gloriam in Urbe, & in pace, ob suam prudentiam consecutus: quantum adeptus non est Augustus, confectis, multa civium cæde, bellis civilibus. Toga hic sumitur pro pace, & civili prudentia: toga enim vestis est civium, ut sagum militum.

Leucade. Cruenta pugna navali, juxta Leucadem insulam Epyri, & Actium promontorium commissa, qua devicti sunt ab Augusto Antonius, & Cleopatra.

Thessalia, &c. Ad Philippos in Thessalia, ubi devicti sunt Erutus, & Cæsius ab Octavio.

Libera. Conjurationis Cætilinariæ metu soluta.

Arpinas alius. C. Marius, iidem ut Cicero, Arpini natus: qui etsi vir esset plane ignobilis, multa tamen præclare gessit.

In Monte, &c. Sensus est: Marius pauper agricola fuit, tum gregarius miles, & tamquam &c.

Poscere mercedes, alieno lassus aratro :
 Nodosam pest hæc frangebatur vertice vitem ;
 Si lentus pigra muniret castra dolabra .
 Hic tamen , & Cimbros , & summa pericula rerum
 Excipit , & solus trepidantem protegit Urbem .
 Atque adeo , postquã ad Cimbros , stragèque volabant ,
 Qui numquam attigerant majora cadavera , corvi ,
 Nobilis ornatur lauro collega secunda .

Plebejæ Deciorum animæ , plebeja fuerunt
 Nomina : pro totis legionibus hi tamen , & pro
 Omnibus auxiliis , atque omni pube Latina ,
 Sufficiunt Diis Infernis Terræque parenti ;

Poscere , &c. Petere pa-
 stam pecuniam , cum alic-
 um agrum arasset .

Nodosam , &c. Postea
 Marius , gregarius tunc
 miles , si , muniendis castris
 adhibitus , negligenter opus
 faceret , vapulabat a Cen-
 turione , qui vitem suam
 supra caput ipsius frange-
 bat . Porro vitis , idest ,
 bacillus ex palmite , erat
 insigne Centurionum , qui
 ejusmodi bacillum gesta-
 bant , ad milites in officio
 continendos .

Cimbros . Cimbros , &
 Teutonas ; quæ ex Dania , &
 Germania , maximo cum
 exercitu Romam tendentes ,
 magnum terrorem Italie in-
 cusserunt ; sed a Mario de-
 victi sunt ingenti clade .

Et solus , &c. Licet enim
 ambo Consules contra Cim-
 bros pugnaverint , gloria
 tamen hujus victoriæ tota
 Mario tribuebatur .

Postquam , &c. Postquam
 victor Marius Cimbros cor-
 vis vorandos dedit .

Qui numquam , &c. Cim-
 bri enim erant proceri , &
 ingentes mole , ac statura .

Nobilis , &c. Q. Catulus ,
 collega Marii , quamvis no-
 bilis , secundo tantum loco
 triumphavit ; hoc est , illi
 prælatus est Marius ; licet
 utriusque Consulis auspiciis
 res gesta esset , immo solè
 Mario delatus honor trium-
 phi erat , sed ejus socium
 adscivit . Q. Catulum .

Plebejæ , &c. Decii , pa-
 ter , & filius , qui se pro
 legionibus Romanis devove-
 runt , fuerunt plebejæ ani-
 mæ , hoc est , homines igno-
 biles . Pater Decius , bello
 Latino , cum fuisset admo-
 nitus in somnis , eam partem
 victricem fore , cujus dux
 in prælio cecidisset , equo
 calcaribus incitato , in me-
 dios hostes se conjecit , &
 ab iis interfectus , victoriam
 Romanis peperit . Vide *Li-
 vium* l. 8. c. 9. & *seq.* Patris
 exemplum filius in bello
 Samnitico secutus est , eadem
 gloria . *Liv.* l. 20. c. 28. & *seq.*

Auxiliis , &c. Copiis au-
 xiliaribus .

Pube . Populo , exercitu .
Sufficiant , &c. Satis fue-
 runt ad placandos Deos in-
 ferorum , & Tellurem : quæ

Pluris enim Decii, quam qui servantur ab illis,
 Ancilla natus trabeam, & diadema Quirini,
 Et fasces meruit, Regum ultimus ille bonorum.
 Proditā laxabant portarum claustra Tyrannis
 Exulibus juvenes ipsius Consulibus, & quos
 Magnum aliquid dubia pro libertate deceret,
 Quod miraretur cum Coclite Mutius, & quæ
 Imperii fines Tiberinum virgo natavit:
 Occulta ad Patres produxit crimina servus.

enim se ita devovebant, aliorum pericula, & necem in suum caput convertere credebantur.

Pluris enim, &c. Decii pluris æstimantur a Diis, quam ceteri omnes Romani, quos in eorum gratiam servant.

Ancilla, &c. Servius Tullus, Romanorum rex sextus, etsi matre captiva natus, meruit tamen Romano in Regia dignitate succedere.

Trabeam. Vestis est pannis albis, & purpureis, instar trabium longis, intertexta, qua Reges utebantur, & usi sunt deinde Consules.

Diadema. Fasciam, seu pannum, quo Reges caput vinciebant, coronam Regiam.

Quirini. Romuli. Vide Sat. 3.

Ultimus. Secutus enim est Tarquinius Superbus, Rex pessimus.

Proditā, &c. Ordo est: filii ipsius Bruti Consulibus Titius, & Tiberius, volebant laxare, seu, aperire per proditorem portas Romæ Tyrannis exulibus, seu Tarquinio Superbo Roma pulso; filii, inquam, Bruti, quos decuisset exem-

plo patris audere aliquid magnum pro asserenda Romanorum libertate, nondum satis confirmata, & adhuc nutante, & aliquid egregium aggredi, quod imitari, & admirari possent Cocles, Mutius, &c.

Coclite. Horatio, Coclite cognominato, propter oculum in pralio amissum; qui Porsenam cum suo exercitu solus in ponte sustinuit, donec pons a tergo rumperetur; quo effracto, deluit in flumen, & ad suos enatavit.

Mutius. Mutius Scævola, cum Porsenæ castra subjisset, ac pro illo satellitem ejus occidisset, ut errorem suæ manus plecteret, eam igni iniecit; qua animi constantia Rex permotus, remisit liberum, & ipse obsidionem solvit.

Et quæ, &c. Clælia, quæ, obses Porsenæ data, Tiberim tranavit deceptis hostibus, & ad Romanos equo vecta se recepit. Vocat autem hic Tiberim Imperii fines, quia tunc adeo angustum erat Imperium Romanum ut ejus limes esset Tiberis.

Occulta, &c. Id est, conjurationem filiorum Bruti Senæ

Matronis lugendus : at illos verbera iustis
Afficiunt pœnis, & legum prima securis.

Malo pater tibi sit Therſites, dummodo tu ſis
Æacidæ ſimilis, Vulcaniaque arma capeſſas,
Quam te Therſitæ ſimilem producat Achilles.
Et tamen, ut longe repetas, longeque revolvās
Nomen, ab infami gentem deducis aſylo :
Majorum primus quiſquis fuit ille tuorum :
Aut paſtor fuit, aut illud, quod dicere nolo.

ſenatoribus detexit ſervus
quidam.

Lugendus. Dignus, cujus
mortem lugerent, & pro ſte-
tu cohoneſtarent matronæ,
quippe quas a Tyrannorum
libidine liberaſſet, cum
conjunctionem de illis re-
ſtituendis inſitam protulit,
ac pateſcit : quemadmo-
dum eadem de cauſa Bruti
mortem per annum & eadem
matronæ ſteverunt.

At illos, &c. Filios enim
virgis caſos pater Brutus,
cum alijs conjuratis, secu-
ri percuſſit.

Et legem, &c. Suppli-
cium ſumptum de conjura-
tis ; quæ legum eſt prima,
hoc eſt, prima pars, &
præcipua juſtitia : leges en-
nim maxime vigent ſuppli-
cio improborum ; & id ma-
xime præcipit juſtitia, eſt-
que illius hæc prima lex,
ut improbi pleſtantur. Se-
curis hic pro capitali ſup-
plicio ſumitur.